
  

 

Zvláštní pojistné podmínky 

pro pojištění strojních a elektronických zařízení 
 
 

 PREMIUM Pojišťovna, pobočka Česká republika 

PREMIUM_CZ_CCI_ZPPSE_2024-02 1/3     

Článek 1 Úvodní ustanovení 

1. Tyto zvláštní pojistné podmínky pro pojištění strojních 
a elektronických zařízení (dále jen „ZPPSE“) doplňují 
ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění 
majetku (dále jen „VPPM“) a jsou nedílnou součástí pojistné 
smlouvy. Pojištění strojních a elektronických zařízení se řídí 
příslušnými ustanoveními Občanského zákoníku, VPPM, těmito 
ZPPSE a pojistnou smlouvou. 

Článek 2 Předmět pojištění 

1. Předmětem pojištění jsou strojní zařízení, elektronická zařízení 
a jejich příslušenství (dále společně také „zařízení“), která: 

 (a)  bezchybně prošla zkušebními, předávacími a výkonovými 
zkouškami, 

 (b) byla uvedena do provozu v souladu s platnými právními 
předpisy a pokyny výrobce, 

 (c) jsou řádně udržována a užívána pouze pro účely, na které 
jsou určena, a 

 (d) v době sjednání pojištění byla v provozuschopném stavu.  

2. Toto pojištění se vztahuje i na datové nosiče pevně zabudované 
v řídicí a/nebo regulační jednotce pojištěného zařízení včetně 
operačního systému zajišťujícího výkon základních funkcí 
pojištěného zařízení, který je dodáván spolu se zařízením (dále 
jen „operační systém“). 

3. Pokud je to výslovně uvedeno v pojistné smlouvě, pak se toto 
pojištění vztahuje i na: 

 (a) základy, rámy, ukotvení a podstavce zařízení, ačkoliv 
nejsou součástí nebo příslušenstvím pojištěného zařízení, 

 (b)  přenosnou (mobilní) elektroniku a stroje a/nebo elektroniku 
a stroje pevně zabudované v motorovém vozidle. Pokud 
jsou však tyto předměty pojištěny v rámci celkového 
souboru strojů nebo elektroniky, pak se pro tyto předměty 
sjednává roční limit pojistného plnění ve výši 10 % 
z pojistné částky souboru strojů nebo elektroniky; pojištění 
se však nevztahuje na předměty uvedené v písmenu (c) 
tohoto bodu, i když jsou součástí pojištěného souboru, 
pokud to není výslovně uvedeno v pojistné smlouvě, 

 (c) notebooky, tablety, mobilní telefony, elektronické čtečky 
knih, fotoaparáty, přenosná audio a video zařízení a ostatní 
spotřební elektroniku, ultrazvuková zařízení a endoskopy. 

Článek 3  Pojistná hodnota 

1.  Pojistnou hodnotou je nová hodnota pojištěné věci, pokud není 
v pojistné smlouvě uvedeno jinak. Je to hodnota, kterou je nutné 
v daném čase a na daném místě vynaložit na znovunabytí věci 
stejné nebo věci srovnatelného druhu, kvality a výkonu včetně 
nákladů spojených s jejím pořízením (náklady na dopravu, 

montáž, uvedení do provozu a celní a jiné poplatky). 

Článek 4  Pojistná nebezpečí 

1. Toto pojištění se vztahuje na poškození nebo zničení 
pojištěného zařízení během jeho: 

 (a) provozu, 
 (b) přestávky v provozu, 
 (c) přemísťování v rámci místa pojištění, 
 v důsledku nahodilé škodné události, která není z pojištění 

vyloučena, a spojuje se s ní povinnost pojistitele poskytnout 
pojistné plnění. 

2. Pojištění se vztahuje i na škody způsobené na pojištěném 
zařízení jeho demontáží a/nebo následnou zpětnou montáží  
za účelem čištění, údržby nebo přemísťování v rámci místa 
pojištění.   

Článek 5  Výluky z pojištění 

1.  Toto pojištění se nevztahuje na: 
 (a)  motorová vozidla patřící do kategorií M a L, 

 (b)  plavidla, kolejová vozidla, letadla, případně jiná zařízení 
schopná pohybu v atmosféře, 

 (c) podvozek, nápravu, převodovku, motor, kabinu včetně 
vybavení vozidel patřících do kategorií N a O, pokud byla 
škoda způsobená při jízdě a ne pracovní činností těchto 
vozidel, 

 (d) jízdní kola, elektrická kola, elektrické koloběžky, gyroboardy 
a hoverboardy, 

 (e) kardiostimulátory, naslouchadla, 
 (f) data s výjimkou operačního systému ve smyslu čl. 2 bodu 

2. těchto ZPPSE, 
 (g) veřejné přenosové a distribuční soustavy elektřiny, plynu, 

vody, tepla a veřejné elektronické komunikační sítě, 

 (h) škody vzniklé při pracích pod zemí nebo tunelových 
pracích. 

2.  V případě, že současně nedošlo z téže příčiny k poškození 
nebo zničení pojištěného zařízení, za které je pojistitel povinen 
poskytnout pojistné plnění, pojištění se nevztahuje na: 

 (a)  škody na dílech a nástrojích, které se pravidelně, často  
či opakovaně vyměňují v důsledku své specifické funkce, 
při změně pracovního úkonu nebo pro opotřebení, 

 (b) akumulátorových baterií, elektrochemických článků apod., 
 (c)  části pojištěných zařízení pro kluzné a valivé uložení  

pro přímočarý a rotační pohyb (např. ložiska, písty, vložky 
válců apod.), 

 (d)  skleněné a keramické díly a části pojištěného zařízení, 
 (e) elektroinstalace a optická vlákna, 
 (f)  vyzdívky, výstelky a nanesené vrstvy (pokrývky), které musí 

být podle zkušeností během doby životnosti pojištěného 
zařízení vícekrát vyměněny (zejména v pecích, ohništích 
nebo jiných zařízeních produkujících teplo nebo zařízeních 
pro produkci páry). 

3.  Kromě výluk uvedených ve VPPM se toto pojištění nevztahuje 
na škody na pojištěných zařízeních přímo či nepřímo 
způsobených nebo vzniklých: 

 (a)  následkem živelní události, požárem, přímým úderem 
blesku, chemickým výbuchem, kouřem, 

 (b) kapalinou unikající z vodovodních zařízení, 
 (c)  nárazem nebo zřícením létajícího tělesa s posádkou, 
 (d) nárazem nebo zřícením létajícího tělesa bez posádky, 
 (e) aerodynamickým třeskem, pádem stromů, stožárů a jiných 

předmětů, 
 (f)  krádeží vloupáním, loupeží, poškozením nebo zničením 

v souvislosti s krádeží vloupáním nebo loupeží nebo 
pokusem o ně, prostou krádeží (tzn. přisvojením si věci  
bez překonání mechanických zábranných prostředků 
chránících věc proti krádeži), úmyslným poškozením nebo 
zničením třetí osobou, 

 (g)  nedostatečným používáním, dlouhodobým uskladněním 
nebo nesprávnou údržbou pojištěného zařízení, 

 (h)  použitím pojištěného zařízení v rozporu s pokyny výrobce, 
technickými podmínkami nebo technickými normami, 

 (i) přirozeným opotřebením nebo předčasným opotřebením, 
 (j)  ztrátou, poškozením, zničením, poruchou, vymazáním, 

zkreslením nebo modifikací dat pojištěného zařízení 
způsobené škodlivým softwarem, 

 (k) neoprávněným vstupem do počítačového systému, 
 (l) v důsledku kavitace. 

4.  Kromě výluk uvedených v bodu 3. tohoto článku 5 se toto 
pojištění nevztahuje na: 

 (a)  škody, které je dodavatel, smluvní partner nebo dopravce 
povinen podle zákona nebo smlouvy nahradit, 

 (b) poškození nebo zničení předmětu pojištění prováděním 
jeho opravy nebo údržby, pokud není prováděna 
pojištěným, 

 (c)  škody na vzhledu a estetické nedostatky, které neovlivňují 
funkčnost pojištěného zařízení, 



   
  

  

  2/3 

 (d)  náklady vynaložené na údržbu, obvyklou péči, ošetřování 
pojištěného stroje nebo náklady vynaložené v souvislosti 
s odstraňováním funkčních nedostatků, pokud tyto 
nedostatky nebyly způsobeny pojistnou událostí, za kterou 
je pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění; tj. náklady, 
které by bylo třeba vynaložit i bez vzniku pojistné události, 

 (e)  náklady spojené s modifikací zařízení jakýmkoliv 
způsobem, 

 (f)  škody všeho druhu na provozních a pomocných látkách 
(např. paliva, maziva, chemikálie, filtrační hmoty, chladiva, 
katalyzátory) kromě olejových a plynových náplní 
transformátorů, 

 (g)  škody způsobené přepravou zařízení jako nákladu. 

5. Od ustanovení bodů 1. až 4. tohoto článku 5 se lze odchýlit, 
pokud je tak výslovně uvedeno v pojistné smlouvě. 

6. V pojistné smlouvě je možné sjednat i jiné výluky z pojištění. 

Článek 6  Pojistné plnění 
 

1.  Pokud dojde v důsledku pojistné události: 
 (a) ke zničení pojištěného zařízení, poskytne pojistitel pojistné 

plnění ve výši odpovídající nákladům na znovunabytí 
zařízení, nejvýše však do výše časové hodnoty pojištěného 
zařízení v době bezprostředně před vznikem pojistné 
události, 

 (b) k poškození pojištěného zařízení, poskytne pojistitel 
pojistné plnění ve výši přiměřených a hospodárných 
nákladů potřebných na opravu zařízení, obvyklých v místě 
a čase vzniku pojistné události; tyto náklady zahrnují 
i náklady na: 

  (i) dopravu poškozeného zařízení nebo jeho poškozené 
části do opravny a z opravny, 

  (ii) rozebrání a složení poškozeného zařízení, 
  (iii) celní a jiné poplatky, pokud byly zahrnuty v pojistné 

částce poškozeného zařízení, 
  (iv) provizorní opravu poškozeného zařízení, ovšem 

pouze v případě, že jsou tyto náklady součástí 
celkových nákladů na opravu a nenavyšují celkové 
pojistné plnění. 

 V případě, že by celkové náklady podle písm. (b) převyšovaly 
časovou hodnotu pojištěného zařízení v době bezprostředně 
před vznikem pojistné události, pojištěné zařízení se považuje 
za zničené a bude se postupovat podle písm. (a) tohoto bodu. 

2. Pokud byl poškozen nebo zničen jen operační systém, poskytne 
pojistitel pojistné plnění ve výši nákladů potřebných: 

 (a)  na obnovu stavu operačního systému před vznikem škody, 
nebo 

 (b) opětovnou instalaci operačního systému, 
 s ročním limitem plnění ve výši 25 000 Kč; tyto náklady  

však nezahrnují hodnotu operačního systému samotného. 

3.  V případě, že díly potřebné na opravu poškozeného zařízení  
již nejsou dostupné na trhu a není možná jejich adekvátní 
náhrada, zařízení se považuje za zničené a pojistitel poskytne 
pojistné plnění odpovídající časové hodnotě poškozeného 
zařízení v době vzniku pojistné události. 

4.  Pokud došlo při poškození nebo zničení pojištěného zařízení  
ke škodě na některé věci podle čl. 5 bodu 2. písm. (a) nebo (b) 
těchto ZPPSE, pojistitel poskytne pojistné plnění do výše 
časové hodnoty této věci.  

5. Pojistné plnění za odměny vyplacené za práci přesčas, v noci, 
ve dnech pracovního volna a pracovního klidu, expresní 
příplatky, letecké dodávky náhradních dílů a cestovní náklady 
techniků a expertů ze zahraničí poskytne pojišťovna jen tehdy, 
pokud to bylo ujednáno v pojistné smlouvě. 

Článek 7 Povinnosti pojištěného 
 

1. Kromě povinností stanovených právními předpisy a dokumenty 
uvedenými v čl. 1 bodu 1. těchto ZPPSE je pojištěný povinen: 

 (a) používat pojištěné zařízení pouze k účelům stanoveným 
výrobcem podle návodu k obsluze nebo technickými 
podmínkami, dodržovat technické a další normy vztahující 
se na provoz a údržbu pojištěného zařízení, 

 (b) zajistit obsluhu nebo řízení pojištěného zařízení osobou, 
která má předepsanou kvalifikaci nebo oprávnění nebo 

osobou, která byla prokazatelně k obsluze nebo řízení 
pojištěného zařízení zaškolena, 

 (c) v případě vzniku pojistné události uschovat všechny 
poškozené části pojištěného zařízení do doby, dokud 
pojistitel nedá souhlas k jejich odstranění.   

Článek 8 Výklad pojmů 
 

1. Aerodynamický třesk je tlaková vlna vyvolaná průletem 
nadzvukového letadla. 

2. Chemický výbuch je rychlé probíhající hoření směsi hořlavé 
látky s kyslíkem, vzduchem nebo jiným oxidantem (například 
chlor) doprovázený rychlým vznikem zplodin hoření nebo 
tepelného rozkladu a prudkým nárůstem jejich tlaku. 
Chemickým výbuchem může být explozivní rozklad látky. 
Podmínkou chemického výbuchu je přítomnost hořlavé látky, 
oxidačního prostředku a iniciačního zdroje. Hořlavá látka musí 
být v určitém množství mezi dolní mezí výbušnosti a horní mezí 
výbušnosti. 

3. Data jsou strojem čitelné informace a softwarové vybavení 
uložené na datových nosičích. 

4. Datový nosič je datová paměť určená k ukládání dat čitelných 
strojem. 

5. Díl a nástroj, který se pravidelně, často či opakovaně 
vyměňuje v důsledku své specifické funkce, při změně 
pracovního úkonu nebo pro opotřebení, jsou zejména 
veškeré formy, kokily, matrice, razidla, raznice, zápustky, 
šablony, vrtáky a vrtací hlavy, nože, odvětvovací nože, břity, 
listy pily, řezné a lisovací nástroje, žací prsty, mačkací válce, 
pracovní části drtiče, pásy, řemeny, hadice, těsnění, gufera, 
lamely spojky, řetězy, řetízky, zdroje světla (žárovky, zářivky, 
LED apod.), tonery, pojistky, brzdová obložení, lana, dráty, 
pneumatiky, pojezdové pásy, žáruvzdorné vyzdívky, pruty 
sběracího nebo obracecího zařízení, mláticí lišty, dopravní lišty, 
silentbloky, plachty u žacích lišt atd. 

6. Kouř je kouř, který náhle unikl ze spalovacích, topných, 
sušárenských nebo varných zařízení. 

7. Elektronická zařízení jsou zařízení, která pro svou funkci 
využívají v převažující míře elektronické prvky. 

8. Kavitace je hydrodynamická dutina, vytvořená v kapalině  
při prudkém lokálním poklesu okolního tlaku. Po zániku 
podtlaku, který ji vytvořil, zaniká kavitace implozí. Kavitace 
vzniká v technických zařízeních pohybujících se rychle  
v kapalině (např. na lopatkách lodních šroubů, lopatkách turbín, 
v čerpadlech, v ohybech trubek apod.). 

9. Náraz nebo zřícení bezpilotního létajícího tělesa  
bez posádky je dopad nebo zřícení RC modelu nebo dronu, 
které jsou pohyblivé a ovládané signálem na dálku. RC model  
je rádiem řízený model zmenšeniny nebo imitace létajícího 
prostředku (např. letadla, vrtulníku).  

10. Náraz nebo zřícení létajícího tělesa s posádkou je náraz 
nebo zřícení se létajícího tělesa s posádkou (letadlo, kluzák, 
vrtulník, vzducholoď, létající balón, rogalo apod.), jeho částí, 
objektů nebo posádky, které z něj vypadly. Za náraz nebo 
zřícení se létajícího tělesa s posádkou se považují i případy,  
kdy létající těleso vzlétlo s posádkou, ale v důsledku události, 
která předcházela nárazu nebo zřícení, posádka létající těleso 
opustila.  

11. Pád stromů, stožárů a jiných předmětů je pohyb stromů, 
stožárů a jiných předmětů, který má znaky pádu vyvolaného 
zemskou gravitací, přičemž padající objekt není součástí 
pojištěné věci. 

12. Předčasné opotřebení zařízení je případ, kdy je zařízení 
provozováno v rozporu s technickými podmínkami (používání 
zařízení k účelům, ke kterým není určeno, zanedbávání údržby 
a profylaktika, trvalé předimenzování provozních parametrů 
zařízení způsobené špatným nastavením zařízení apod.),  
což má za následek jeho zrychlené opotřebení nebo zrychlené 
opotřebení součástí, součástek nebo prvků zařízení. 

13. Provozuschopný stav je takový stav zařízení, kdy byl zkušební 
provoz a přejímací test předmětu pojištění úspěšně ukončen 
a předmět pojištění dosahuje projektovaných parametrů. 



   
  

  

  3/3 

14.  Počítačový systém se skládá z hardwaru, operačního systému 
a aplikačních programů (ostatní programové vybavení zařízení). 

15. Poškození zařízení je takové poškození, které je možno 
odstranit opravou, přičemž náklady na tuto opravu nepřevýší 
částku odpovídající časové ceně zařízení v době bezprostředně 
před vznikem pojistné události. 

16. Požár je oheň v podobě viditelného plamene, který vznikl mimo 
určené ohniště nebo který takové ohniště opustil a vlastní 
živelnou silou se rozšířil nebo byl pachatelem úmyslně založen 
a/nebo rozšířen; za požár se považují i jeho průvodní jevy 
v podobě tepla a zplodin hoření vznikajících při požáru 
a působení hasicí látky použité při hašení požáru. 

17. Přirozené opotřebení je postupný proces opotřebení zařízení, 
způsobený jeho používáním během provozu nebo jinými 
aktivními vnějšími vlivy dlouhodobého charakteru (trvalým 
působením chemických, teplotních, mechanických 
a elektrických vlivů apod.). Projevuje se především postupným 
snižováním hodnot parametrů stanovených výrobcem pro daný 
typ zařízení. 

18. Příslušenství zařízení je pomocné zařízení, pomocné přístroje 
a prostředky se zařízením pevně spojené, které jsou  
po technické stránce nezbytné pro činnost zařízení podle jeho 
účelu. Za příslušenství zařízení se nepovažují jakákoli data. 

19. Profylaktika je pravidelná kontrolní, nastavovací a kalibrační 
činnost k zajištění přesné činnosti strojů, technologií a zařízení. 

20. Stroj je technické zařízení sestávající ze vzájemně spojených 
dílů a součástek. 

21. Strojní zařízení jsou stroje, přístroje, soubory strojů, například 
výrobní linky, pružné výrobní systémy apod., které mají 
samostatné technicko-ekonomické určení a výrobcem, 
dovozcem či prodejcem stanovené plnění provozně technických 
funkcí. Strojní zařízení mohou obsahovat i elektronické prvky. 

22. Škodlivý software je software, který se dokáže sám šířit  
bez vědomí uživatele zahrnující v sobě počítačové viry, červy, 
trojské koně, adware, spyware apod. 

23. Údržba zařízení je souhrn činností zajišťujících technickou 
způsobilost, provozuschopnost, hospodárnost a bezpečnost 
provozu zařízení. Tyto činnosti spočívají především 
v pravidelných a preventivních prohlídkách, ošetřování 
a nastavení zařízení, v dodržování mazacích plánů, ve včasné 
výměně opotřebovaných dílů nebo skupin a částí zařízení,  
a to vše v souladu s platnými předpisy, ustanoveními nebo 
pokyny danými výrobcem. 

24. Vodovodní zařízení jsou: 
 (a) uvnitř budovy nebo stavby pevně zabudované vodovodní 

nebo kanalizační potrubí, topné, klimatizační, solární nebo 
hasicí systémy, včetně připojených sanitárních zařízení, 
armatur nebo zařízení připojených na tyto systémy, 

 (b) vnitřní potrubí určené pro odvod atmosférických srážek, 
 (c) nádrže, které nejsou součástí systémů podle písm. (a) 

tohoto bodu. 

25. Zničení zařízení je takový stupeň poškození, který není možné 
odstranit opravou, přičemž zařízení již není možné dále 
používat k původnímu účelu. Za zničení je považováno i takové 
poškození zařízení, které lze opravou odstranit, ale náklady  
na takovou opravu by přesáhly časovou cenu zařízení v době 
bezprostředně před pojistnou událostí. 

26.  Živelní událost je událost způsobená živelním pojistným 
nebezpečím. 

27. Živelní pojistné nebezpečí je povodeň nebo záplava, vichřice 
nebo krupobití, sesuv půdy, zřícení skal nebo zemin, tíha sněhu 
nebo námrazy, lavina, výbuch sopky nebo zemětřesení. 

Článek 9 Závěrečná ustanovení 
 

1. Tyto ZPPSE tvoří nedílnou součást pojistné smlouvy a smluvní 
strany se mohou odchýlit od jejich ustanovení dohodou 
v pojistné smlouvě. 

2.  Ustanovení těchto ZPPSE týkající se pojištěného platí i pro 
pojistníka (pokud je pojistník osobou odlišnou od pojištěného) 
a/nebo pro jinou oprávněnou osobu. 

3.  Tyto ZPPSE nabývají účinnosti dnem 13. 9. 2024. 


